

Số: 383/BC-UBND

Cầu Kè, ngày 03 tháng 10 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội quý III năm 2018 và một số công tác trọng tâm quý IV năm 2018

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân huyện, trong Quý III năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, điều hành, triển khai tổ chức thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, kết quả đạt được cụ thể:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

Giá trị sản xuất quý III ước đạt 2.256,8 tỷ đồng. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm ước đạt 7.259,69 tỷ đồng, đạt 70,31% kế hoạch, tăng 12,87% so cùng kỳ năm 2017, trong đó khu vực I đạt 64,79% so kế hoạch, tăng 5,01% so cùng kỳ<sup>(1)</sup>; khu vực II đạt 70,29% so kế hoạch, tăng 18,97% so cùng kỳ<sup>(2)</sup>; Khu vực III đạt 80,66% so kế hoạch, tăng 21,22% so cùng kỳ; huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1698 tỷ đồng, đạt 85,05% so kế hoạch, tăng 12,82% so cùng kỳ.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN MỘT SỐ NGÀNH, LĨNH VỰC

##### 1. Tình hình kinh tế:

##### 1.1 Sản xuất nông nghiệp:

Trong quý III, tình hình sản xuất nông nghiệp lúa vụ hè thu đang thu hoạch rõ với năng suất ước tăng khá so cùng kỳ. Giá bán các mặt hàng nông sản, nhất là giá lúa tăng so cùng kỳ. Giá các mặt hàng gia súc tương đối tăng cao so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản 9 tháng đầu năm ước đạt 3.250,69 tỷ đồng, đạt 64,79% so kế hoạch, tăng 5,01% so cùng kỳ.

**a) Cây Lúa:** Xuống giống 2 vụ lúa Hè Thu và Thu Đông, diện tích 12.778 ha, đạt 64,53% kế hoạch (19.800 ha). Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã xuống giống 3 vụ lúa, với diện tích 22.370 ha, đạt 76,74 % kế hoạch (29.150 ha), giảm 7.153 ha so cùng kỳ. Trong đó diện tích đã thu hoạch 18.960 ha, năng suất bình quân ước đạt 6,597 tấn/ha, sản lượng 125.240 tấn, đạt 73,54% so kế hoạch (170.295 tấn)<sup>(3)</sup>

<sup>1</sup> Nông nghiệp đạt 66,02% so kế hoạch, tăng 5,29% so cùng kỳ, lâm nghiệp đạt 76,70, tăng 1,67%, thủy sản đạt 43,11%, giảm 1,57% so cùng kỳ.

<sup>2</sup> Công nghiệp đạt 68,37%, tăng 19,05%, xây dựng đạt 70,8%, tăng 18,95%, dịch vụ đạt 80,66%, tăng 21,22%.

<sup>3</sup> **Vụ Đông Xuân 2017 - 2018:** Xuống giống được 9.592 ha, đạt 97,88 % kế hoạch (10.100), giảm 228 ha so với cùng kỳ. Đã thu hoạch dứt điểm với năng suất bình quân đạt 7.314 tấn/ha, đạt 112,52 % kế hoạch, tăng 0,822 tấn/ha so với cùng kỳ; Sản lượng đạt 70.156 tấn, đạt 110,13 % kế hoạch, tăng 6.405 tấn so với cùng kỳ. **Vụ Hè Thu 2018:** Xuống giống dứt điểm với diện tích 9.553 ha, đạt 98,49% kế hoạch (9.700 ha), giảm 264 ha so với cùng kỳ. Đã thu hoạch 9.368 ha đạt 98% diện tích xuống giống, năng suất bình quân ước đạt 5,88 tấn/ha. Sản lượng 55.084 tấn, đạt 99,63% (55.290 tấn), tăng 1.100 tấn so với cùng kỳ. **Vụ Thu Đông 2018:** Đã xuống giống 3.225 ha, đạt 33,4% kế hoạch (9.650 ha).



**b) Cây màu:** Trong quý đã gieo trồng được 2.073,51 ha. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã gieo trồng được 5.156,41 ha, đạt 83,3 % kế hoạch (6.190 ha), tăng 704,36 ha so với cùng kỳ, với một số cây màu chủ lực như bắp, bí đao, bí đỏ, dưa leo và một số loại rau như rau muống, cải, hành,...<sup>(4)</sup>

**c) Vườn cây ăn trái:** Cải tạo vườn tạp kém hiệu quả thành vườn chuyên canh 73,88 ha, chuyển đổi từ đất lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái 17,13. Tính chung trong 9 tháng đã cải tạo 173,18 ha vườn kém hiệu quả thành vườn chuyên canh, chuyển đổi từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái 107,03 ha. Nâng diện tích vườn cây ăn trái của toàn huyện lên 8.673,9 ha, tổng sản lượng từ đầu năm đến nay đạt 126.486 tấn, đạt 93 % kế hoạch (136.000 tấn), tăng 26.366 tấn so với cùng kỳ (chủ yếu là các loại cây ăn quả như cam sành, nhãn, bưởi, sầu riêng, chôm chôm,...)

**d) Chăn nuôi:** Chăn nuôi gia cầm trên địa bàn huyện vẫn ổn định mặc dù giá sản phẩm gia cầm cũng có giảm đôi chút so cùng kỳ. Tại thời điểm báo cáo giá heo hơi đã tăng mạnh, thương lái mua heo hơi với giá từ 48.000 - 51.000 đồng/kg nên nhiều hộ nuôi heo có vốn, có sẵn chuồng trước đây đã mạnh dạn tái đàn. Đến 9 tháng năm 2018, tổng đàn heo toàn huyện 65.899 con, đạt 69,37% kế hoạch (95.000 con), giảm 24.786 con so với cùng kỳ; đàn bò 15.500 con, đạt 91,18% kế hoạch (17.000 con), giảm 724 con so với cùng kỳ; đàn gia cầm với tổng đàn 510.000 con, đạt 72,86% kế hoạch (700.000 con), giảm 145.450 con so với cùng kỳ.

**e) Nuôi trồng thủy sản:** Trong quý đã thả nuôi được 144,26 ha, nâng tổng số đã thả nuôi được 608,4 ha đạt 84,32% kế hoạch (721,5 ha), tăng 30,98 ha so với cùng kỳ, với số lượng thả nuôi 11.934.400 con cá giống các loại (trong đó có 14,7 ha cá tra; còn lại chủ yếu được thả nuôi theo hình thức xen trong ao ruộng vườn). Sản lượng thu hoạch trong quý đạt 2.176,3 tấn. Tổng sản lượng từ đầu năm đến nay ước đạt 4.932,6 tấn tôm, cá các loại, đạt 43,85 % kế hoạch (11.250 tấn) giảm 2.967,27 tấn so với cùng kỳ.<sup>(5)</sup>

**f) Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi:**

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi nhìn chung tương đối ổn định. Tuy nhiên bệnh chổi rồng trên cây nhãn, vàng lá Greening trên cây có múi vẫn còn gây hại, các loại bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm có xảy ra ở mức độ thấp và trong tầm kiểm soát tốt.

- Công tác kiểm soát giết mổ: Trong quý đã thực hiện kiểm soát giết mổ được 7.541 con gia súc, nâng tổng số trong 9 tháng đầu năm đã kiểm soát giết mổ được 19.040 con gia súc (18.120 con heo, 920 con trâu, bò). Kết quả chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Công tác phun xịt, tiêu diệt khử trùng: Triển khai thực hiện tháng hành động vệ sinh tiêu diệt phun xịt, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2. Kết quả đã phun xịt cho

<sup>4</sup> **Màu lương thực:** 490,33 ha (bắp 449,33 ha, khoai lang 20 ha, khoai mì 4 ha, cây có bột khác 17 ha). **Màu thực phẩm:** 4.603,92 ha (rau các loại 4.148,32 ha, đậu các loại 455,6 ha). **Màu CNNN:** 62,16 ha (Đậu phộng, đậu xanh 57,96 ha, cây khác 4,2 ha).

<sup>5</sup> Trong đó: Khai thác: 1.890,63 tấn tôm, cá các loại. Nuôi trồng: 4.932 tấn cá các loại, chủ yếu là ao ruộng vườn (trong đó có 1.542 tấn cá tra).



51.432 lượt hộ/3 lần phun, với tổng diện tích sát trùng 2.552.620 m<sup>2</sup>, số lượng thuốc sử dụng 1.587 lít.

### **g) Thủy lợi nội đồng – phòng chống thiên tai**

- *Thủy lợi nội đồng*: Từ đầu năm đến nay thực hiện đầu tư 10 công trình, nạo vét hoàn thành 10/10 kênh (tổng chiều dài được 10.550 m, khối lượng 20.520 m<sup>3</sup>, đạt 100% kế hoạch), thi công hoàn thành 6/6 bọng trên địa bàn xã Phong Phú, 02 công trình bờ bao, các công trình còn lại tiến độ đạt từ 30 - 70%.

- *Công tác phòng, chống triều cường*: Thường xuyên kiểm tra các tuyến đê bao xung yếu, có khả năng sạt lở. Thực hiện gia cố 9 tuyến đê và chỉ đạo các xã vận động nhân dân gia cố trên 30 đoạn đê có nguy cơ sạt lở trong mùa mưa nhằm đảm bảo tài sản và hoa màu của người dân.

### **1.2. Xây dựng Nông thôn mới:**

Trong quý tổ chức được 118 cuộc tuyên truyền, có 3.024 lượt người tham dự, nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã tổ chức được 243 cuộc, có 6.849 lượt người tham dự; đồng thời cấp phát 13.495 tờ bướm sổ tay tuyên truyền 19 tiêu chí nông thôn mới, công nhận 1.534 hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới, 08 ấp văn hóa nông thôn mới. Nâng tổng số toàn huyện hiện có 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 27 ấp nông thôn mới đạt 32% và 21.902 gia đình đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới đạt 70%.

Kiểm tra và hoàn chỉnh các hồ sơ, rà soát 19 tiêu chí NTM 2 xã Thông Hòa, Tam Ngãi để nghị tinh thâm định công nhân xã đạt chuẩn NTM năm 2018.

Dự kiến xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 (xã Hòa Tân) xã Châu Diên) và chọn xã An Phú Tân đăng ký xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

### **1.3. Công nghiệp, xây dựng.**

Tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện phát triển ở mức trung bình, đa số doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong lĩnh vực này vẫn còn trong tình trạng sản xuất nhỏ lẻ, máy móc, thiết bị lạc hậu, sức cạnh tranh thấp, tiêu thụ chậm, thị trường tiêu thụ chủ yếu trong huyện. Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện trong quý đạt 120,7 tỷ đồng. Nâng tổng số đến tháng 9 năm 2018 ước đạt 375 tỷ đồng, đạt 68,37% so với kế hoạch (548 tỷ đồng).

Số hộ sử dụng điện phát triển mới trong quý 16 hộ. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm phát triển mới 45 hộ và tính đến thời điểm tháng 9 năm 2018, toàn huyện có 33.411 hộ sử dụng điện, đạt 99,68% so tổng số hộ dân toàn huyện (trong đó hộ sử dụng điện an toàn đạt 98,7% so số hộ sử dụng điện). Tổ chức thi công công trình đường điện vượt sông Hậu qua cồn An Lộc, xã Hòa Tân.

### **1.4. Thương mại và dịch vụ:**

Hoạt động thương mại, dịch vụ trong quý III có mức tăng trưởng khá, nguyên nhân cơ bản là do sức mua tăng đều (đặc biệt sức mua tăng trong dịp lễ hội Vu lan Tháng hội). Tổng mức lưu chuyển hàng hóa và doanh thu dịch vụ thực hiện trong quý đạt 860 tỷ đồng. Nâng tổng số đến tháng 9 ước đạt 2.165 tỷ đồng, đạt 80,66% kế hoạch (2.684 tỷ đồng), tăng 21,22% so cùng kỳ.



Tổ chức trưng bày, quảng bá hơn 100 sản phẩm đặc trưng của huyện tại lễ hội Vu lan Thăng hội diễn ra trên địa bàn huyện.

### **1.5. Xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở:**

Trong quý III, huyện chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình XD/CB trên địa bàn huyện. Đồng thời khẩn trương lập thủ tục đầu tư các công trình xây dựng kế hoạch năm 2019.

Tính đến ngày 13/9/2018 tiến độ giải ngân đạt 65,05% (52,942 tỷ đồng) so kế hoạch vốn. Trong đó có 58 công trình tiến độ xây dựng đạt 100%, 13 công trình tiến độ đạt từ 50 – 80%, các công trình còn lại tiến độ đạt từ 20 – 40%. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn năm 2018. Phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình tu bổ, tôn tạo nhà cổ Cầu Kè (nhà cổ Huỳnh Kỳ) nhóm 2, thị trấn Cầu Kè, lập phương án hỗ trợ bồi thường GPMB xây dựng tổng kho xăng dầu An Phú Tân. Lập thủ tục trình UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp Vàm Bền Cát xã An Phú Tân (50ha) sang địa điểm xã Hòa An.

Giá trị sản xuất ngành xây dựng thực hiện trong quý đạt 490,35 tỷ đồng. Nâng tổng số đến tháng 9 năm 2018 ước đạt 1.469 tỷ đồng, đạt 70,8% so kế hoạch (2.074 tỷ đồng), tăng 18,95% so cùng kỳ.

Công tác quyết toán các công trình hoàn thành tiếp tục có chuyển biến tích cực, trong quý phê duyệt quyết toán 22 công trình. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã phê duyệt 57 công trình hoàn thành (trong đó có 06 công trình thuộc dự án AMD, 01 công trình thuộc dự án SME).

### **1.6. Tài chính – tín dụng:**

Tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm 2018 đạt vượt so với kế hoạch đề ra. Trong đó có một số nguồn thu đạt khá như thuế thu nhập doanh nghiệp (91,69%), thuế giá trị gia tăng (97,03%), thu tiền sử dụng đất (1905,11%),...nhìn chung đến thời điểm hiện tại các nguồn thu trên địa bàn huyện đều đạt trên 60% so dự toán giao.

- Thu ngân sách theo dự toán quý III đạt 17,54 tỷ đồng (chi theo dự toán 77,57 tỷ đồng). Nâng tổng thu đến 16/9/2018 là 41,25 tỷ đồng, đạt 144,74% so kế hoạch (28,5 tỷ đồng), tăng 92,35% so cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách huyện quý III đạt 111,248 tỷ đồng. Nâng tổng chi đến ngày 16/9/2018 là 379,458 tỷ đồng, trong đó, chi theo dự toán 244,435 tỷ đồng, đạt 68% so với dự toán (359,46 tỷ đồng).

- Về tín dụng: Trong quý các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện huy động được 81,491 tỷ đồng. Nâng tổng số đến tháng 9 năm 2018 đã huy động được 745,42 tỷ đồng, đầu tư cho nhân dân vay 975,625 tỷ đồng để sản xuất, kinh doanh chủ yếu là cho vay sản xuất nông nghiệp và thương mại, dịch vụ. Nâng tổng dư nợ đến nay lên 975,625 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn 7,922 tỷ đồng chiếm 0,81% tổng dư nợ.

### **1.7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, HTX, THT**

- Tổ chức gỡ gỡ doanh nghiệp được 02 cuộc với hơn 60 doanh nghiệp, Hợp tác



xã trên địa bàn huyện tham dự. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 4 cuộc với hơn 120 lượt công ty, doanh nghiệp tham dự. Tổ chức triển khai các chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh lên doanh nghiệp, có gần 40 hộ kinh doanh tham dự. Đồng thời chỉ đạo các ngành chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động. Kết quả đã vận động phát triển được 11 doanh nghiệp (đạt 110% so kế hoạch), trong đó có 02 doanh nghiệp phát triển từ hộ kinh doanh. Nâng tổng số toàn huyện hiện có 104 công ty, doanh nghiệp.

- Trong quý thành lập mới 3 THT (21 thành viên), 04 HTX (118 thành viên), công nhận 01 trang trại chăn nuôi, giải thể 01 HTX (9 thành viên). Nâng tổng số toàn huyện hiện có 237 THT (3487 thành viên), 17 hợp tác xã (1304 thành viên) và 7 trang trại.

Thực hiện hỗ trợ kinh phí thành lập mới HTX NN sạch Hòa Ân, hỗ trợ 01 lao động có trình độ về làm việc tại HTX vận tải thủy bộ. Nâng tổng số đã xét hỗ trợ thành lập mới cho 04 HTX (80,021 triệu đồng), hỗ trợ kinh phí chuyển đổi 03 HTX (26,28 triệu đồng)<sup>(6)</sup>. Hỗ trợ 03 kế toán về làm việc tại HTX<sup>(7)</sup>. Nâng tổng số đã thực hiện hỗ trợ 10 cán bộ trẻ có trình độ đại học về làm việc tại HTX, tổng kinh phí đã cấp đến tháng 9 năm 2018 là 269,28 triệu đồng.

Kiểm tra tình hình hoạt động của HTX Dân Tiến, hướng dẫn HTX Việt Thành Đại hội thường niên bầu lại Hội đồng quản trị của HTX. Phối hợp Liên minh HTX tỉnh tổ chức 04 lớp tập huấn Luật HTX năm 2012 cho 04 xã Tam Ngãi, Ninh Thới, Thông Hòa, Châu Điền với 209 người tham dự.

## **2. Văn hoá - Xã hội:**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2017 – 2018, tỷ lệ học sinh các cấp lên lớp 100%, xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 100%, học sinh THPT đạt tốt nghiệp khá cao, thực hiện tốt kế hoạch tuyển sinh năm học 2018 – 2019 và tổ chức vận động “ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch đã đề ra. Tổng kết 20 năm xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia (1997 – 2017). Kiểm tra đánh giá tổ chức, quản lý và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn năm 2018, kết quả có 06 xã, thị trấn xếp loại tốt và 05 xã xếp loại khá.

Kiểm tra công nhận phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi các xã, thị trấn năm 2018. Kết quả công nhận 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn PCNN cho trẻ 5 tuổi.

Triển khai thực hiện đề án sáp nhập trường THCS Phong Phú B vào trường THCS Phong Phú, trường TH Tam Ngãi C vào trường TH Tam Ngãi A, TH Phong Thạnh C vào trường TH Phong Thạnh B, trường TH Thông Hòa D vào trường TH

<sup>6</sup> HTX xoài cát chu An Lộc, HTX xoài cát chu An Bình, HTX NN Thạnh Phú, HTX NN sạch Hòa Ân, HTX Dừa sáp, HTX Dân Tiến, HTX giao thông vận tải.

<sup>7</sup> HTX xoài cát chu An Lộc và quỹ tín dụng nhân dân Thị trấn Cầu Kè



Thông Hòa C. Tính đến thời điểm hiện nay, toàn huyện có 52 điểm trường <sup>(8)</sup> (giảm 5 trường so cùng kỳ).

Tổ chức kiểm tra, rà soát việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trường tiểu học Hòa Tân A, tái công nhận trường TH Châu Điền A, TH Hòa An A và TH An Phú Tân A. Phối kết hợp Trường Đại học Trà Vinh mở 04 lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên THCS hạng II và giáo viên mầm non hạng III.

Hoàn thành và nộp 215 hồ sơ thi thăng hạng cho giáo viên mầm non và tiểu học từ hạng IV lên hạng III.

## **2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:**

Tình hình dịch bệnh và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ, công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh được tăng cường và được triển khai ở tất cả các tuyến y tế cơ sở, đồng thời chỉ đạo các trạm y tế theo dõi tình hình dịch bệnh để phát hiện và điều trị kịp thời. Trong quý ghi nhận 4 ca mắc bệnh tay chân miệng (không có trường hợp tử vong), bệnh sốt xuất huyết có 8 ca, so cùng kỳ giảm 5 ca (không có trường hợp tử vong). Nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã ghi nhận 14 ca mắc bệnh tay chân miệng, 30 ca mắc bệnh sốt xuất huyết.

Chỉ đạo tiếp tục tổ chức tuyên truyền công tác dân số KHHGD tại tất cả các xã, thị trấn, vận động lồng ghép cung ứng dịch vụ CSSKSS/KHHGD trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em. Trong quý có 59 trẻ em thoát suy dinh dưỡng, nâng tổng số 9 tháng đầu năm có 191 trẻ em từ 2 – 5 tuổi thoát suy dinh dưỡng.

Chỉ đạo các đơn vị y tế trong huyện tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, công tác thường trực cấp cứu và khám chữa bệnh. Trong quý số lượt người đến khám chữa bệnh là 43.334 lượt. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm có 106.489 lượt người khám chữa bệnh (trong đó, số người điều trị nội trú là 5.166 lượt người, 19.319 lượt người khám y học cổ truyền, 40.698 lượt người khám và điều trị tuyến xã).

Triển khai công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp lễ hội Vu Lan và Tết Trung thu, hạn chế tối đa tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

Kiểm tra rà soát đánh giá trạm y tế xã Thông Hòa, Tam Ngãi đề nghị tái công nhận trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

Tính đến ngày 14/9/2018, tổng số người tham gia BHYT là 102.382 người, đạt tỷ lệ bao phủ là 92,17% (không bao gồm lao động di làm ngoài tỉnh và HSSV đi học ngoài tỉnh).

## **2.3. Hoạt động Văn hoá – Thể thao.**

Tổ chức “*thấp nền tri ân*” kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ (27/7), tổ chức các trò chơi dân gian kỷ niệm ngày Quốc khánh (2/9), đặc biệt tổ chức tốt các hoạt động lễ hội Vu lan diễn ra trên địa bàn huyện (trong đó tổ chức thành công hoạt động

<sup>8</sup> 11 trường MN, MG; 25 trường Tiểu học và 12 trường THCS (bao gồm trường PTDTNT THCS huyện), 03 trường THPT và ITGD nghề nghiệp với 1.349 cán bộ giáo viên, nhân viên (trong đó: 96 cán bộ quản lý; 1.104 giáo viên và 149 nhân viên) và 95 nhân viên hợp đồng theo Nghị định 68.



trung bày quảng bá sản phẩm đặc trưng của huyện, với hơn 100 loại sản phẩm được trưng bày tại lễ hội).

Tham dự chương trình Liên hoan Đội tuyên truyền lưu động tỉnh Trà Vinh năm 2018. Kết quả đạt 01 giải A chương trình, 02 giải tuyên truyền viên xuất sắc, 02 giải diễn viên xuất sắc, 01 giải cổ động trực quan xuất sắc.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tại các xã Ninh Thới, An Phú Tân, Thạnh Phú, Thông Hòa, Tam Ngãi.

*Tình hình phát triển du lịch:* Tổng lượt khách đến tham quan du lịch trên địa bàn huyện quý III đạt 14.775 lượt khách. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm 2018 đạt 29.289 lượt khách (trong đó có 340 lượt khách nước ngoài). Lượng khách năm nay tăng nhiều so cùng kỳ năm 2017 do nhiều dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện phát triển như tour du lịch sinh thái khách sạn Sỹ Điền, du lịch Homestay xã Hòa Ân,... đặc biệt trong lễ hội Vu lan có trên 10.000 lượt khách đến tham gia lễ hội.

#### **2.4. Lao động, thương binh và xã hội:**

Thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp và các chế độ cho gia đình chính sách với tổng số tiền 8,65 tỷ đồng, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã chi trả trợ cấp và chế độ chính sách 21,45 tỷ đồng.<sup>(9)</sup> Tổ chức tốt kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ (27/7).

*Công tác xây dựng nhà tình nghĩa:* Triển khai thực hiện tốt Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở, đến nay đã xây dựng hoàn thành 752/783 căn nhà đạt 96%; số căn còn lại tiến độ thi công đạt 96%; giải ngân tổng số 28,1 tỷ đồng đạt 95% (29,475 tỷ đồng).

*Công tác bảo trợ xã hội:* Trợ cấp thường xuyên quý III cho 11.315 lượt đối tượng, số tiền 4,044 tỷ đồng. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm 2018 đã cấp cho 30.370 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 10,884 tỷ đồng; trợ cấp thường xuyên 03 nhóm đối tượng tăng thêm thuộc Dự án “*Tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam*” cho 589 lượt đối tượng, số tiền 43,26 triệu đồng; chi mai táng phí cho 185 đối tượng bảo trợ xã hội từ trần, số tiền 999 triệu đồng; chi hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II năm học 2017-2018 cho 940 học sinh nghèo, số tiền 470 triệu đồng, hỗ trợ tiền điện cho 245 đối tượng theo Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg, số tiền 27,11 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh Trà Vinh “*V/v ban hành trình tự, thủ tục và mức hỗ trợ*

<sup>9</sup> Trong đó, Chi trả trợ cấp ưu đãi thường xuyên cho 7.690 lượt đối tượng, kinh phí 11.349 tỷ đồng. Chi trợ cấp một lần điều dưỡng tại gia đình cho 35 đối tượng, kinh phí 38,85 triệu đồng. Chi trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 01 học sinh, số tiền 8,8 triệu đồng. Chi trợ cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 04 thương binh, số tiền 9.040.000 đồng. Chi thờ cúng liệt sĩ cho 10 thân nhân, số tiền 5.000.000 đồng. Chi trợ cấp một lần 72 đối tượng (truy lĩnh chất độc hóa học, mai táng phí người có công cách mạng, người hoạt động kháng chiến. Quyết định 62/2011/QĐ-TTg. Quyết định 49/2015/QĐ-TTg), số tiền 464,5 triệu đồng; Chi quà tết cho 2.394 đối tượng người có công và thân nhân người có công cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, số tiền 723.300.000 đồng (kinh phí Trung ương 445.600.000 đồng, địa phương cấp bù 277.700.000 đồng). Chi quà thăm viếng 260 gia đình chính sách, nguồn kinh phí đảm bảo xã hội huyện số tiền 78.000.000 đồng. Hỗ trợ 223 phần quà cho 223 vợ liệt sĩ tái giá, với tổng kinh phí là 66.900.000 đồng (mỗi phần trị giá bằng tiền mặt là 300.000đ/người).



chi phí khám chữa bệnh cho người nghèo” và Công văn số 117/SLĐTBXH-DN “V/v thực hiện công tác dạy nghề cho người khuyết tật”.

*Công tác giảm nghèo:* Tiến hành rà soát hộ nghèo 02 xã Thông Hòa, Tam Ngãi, chuẩn bị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Trong quý giới thiệu việc làm cho 1.196 lao động làm việc trong và ngoài tỉnh, 8 lao động làm việc ở nước ngoài. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã giới thiệu việc làm cho 3.605 lao động, đạt 136% so kế hoạch và 18 lao động làm việc ở nước ngoài (đạt 150% so kế hoạch).

## **2.5. Công tác dân tộc - tôn giáo:**

\* *Công tác Dân tộc:* Kết hợp Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 1 truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã Châu Điền, Hòa Tân. Tổ chức đưa đại biểu người có uy tín dự Hội nghị biểu dương người có uy tín năm 2018 tại tỉnh Trà Vinh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người dân tộc như Quyết định 2085/QĐ-TTg, Quyết định 102/2009/QĐ-TTg, Quyết định 59/QĐ-TTg ...

\* *Công tác tôn giáo:* Tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc người Hoa trên địa bàn huyện tổ chức lễ hội Vu lan Thắng hội, thống nhất cho trụ trì chùa Ô Pậu, xã Châu Điền tổ chức dâng bông đoàn kết. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và xử lý nghiêm một số đối tượng tham gia truyền đạo trái pháp luật. Đảm bảo cho người dân tự do hoạt động tín ngưỡng tôn giáo đúng pháp luật với phương châm “Tốt đời, đẹp đạo” góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

## **3. Tài nguyên và Môi trường:**

- Trong quý thực hiện cấp GCNQSDĐ: 160 giấy (32,02ha). Nâng tổng số 09 tháng đầu năm 2018 thực hiện việc cấp GCNQSDĐ (lần đầu): 506 giấy (thửa) với diện tích là 98,69 ha và tính đến thời điểm hiện nay đã cấp là 67.390 giấy (thửa) với diện tích là 20.674,94 ha, đạt 99,18 % diện tích cấp giấy toàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quý tổ chức 93 cuộc ra quân vệ sinh môi trường và thu gom rác thải trên địa bàn các xã, thị trấn, với 7.617 lượt người tham gia. Nâng tổng số từ đầu năm đã tổ chức được 194 cuộc, với 12.353 lượt người tham gia (trong đó có 9381 lượt cán bộ, công chức, học sinh). Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện dự án thu gom rác thải trên địa bàn huyện.

- Cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường đơn giản cho 11 cơ sở kinh doanh. 10 đề án bảo vệ môi trường. Cấp xác nhận đăng ký kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của 9 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuần tra phòng chống khai thác cát trái phép được 11 cuộc, phát hiện 10 trường hợp vi phạm khai thác cát sông không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, ra quyết định xử phạt 08 trường hợp với số tiền phạt 80 triệu đồng (còn 2 trường hợp do Công an huyện Trà Ôn xử lý).

## **4. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng:**

### **4.1. Quân sự địa phương:**



Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn trong lễ hội Vu lan, lễ Quốc khánh (2/9). Tổ chức diễn tập phòng không nhân dân xã Thạnh Phú, Chiến đấu phòng thủ xã Phong Thạnh, phòng chống lụt bão xã Ninh Thới.

#### 4.2. An ninh trật tự:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tương đối ổn định. Giám sát, quản lý tốt tình hình xuất nhập cảnh trên địa bàn huyện, đặc biệt là tình hình qua lại Campuchia, Thái Lan và các trường hợp Việt kiều về thăm thân nhân, du lịch, nhìn chung các đương sự đều chấp hành tốt các quy định của địa phương<sup>(10)</sup>.

- *Tình hình trật tự xã hội*: Xảy ra 9 vụ, nâng tổng số 9 tháng đầu năm xảy ra 20 vụ phạm pháp hình sự, tăng 3 vụ so cùng kỳ (20/17).

- *Về tệ nạn xã hội*: Trong quý phát hiện, triệt xóa 9 điểm đánh bạc, làm rõ xử phạt 30 đối tượng, với số tiền 66,7 triệu đồng. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm phát hiện, triệt xóa 68 điểm đánh bạc trái phép (301 đối tượng), làm rõ xử phạt 184 đối tượng với số tiền 293,95 triệu đồng.

- *Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội*: Tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm 367 cuộc. Nâng tổng số 9 tháng tổ chức được 1.449 cuộc, phát hiện, lập biên bản 89 trường hợp dùng xung điện đánh bắt thủy sản (xử phạt 10 trường hợp bằng 15 triệu đồng), giải tán 71 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya, 54 điểm đánh bạc ăn thua nhỏ, 01 nhóm đua xe trái phép, bắt 5 đối tượng trộm cắp.

- *Công tác phòng, chống tội phạm về kinh tế, môi trường*: Tổ chức tuần tra phòng, chống vận chuyển, buôn bán hàng cấm 2 cuộc. Nâng tổng số 9 tháng tổ chức được 53 cuộc, phát hiện 04 trường hợp vi phạm vận chuyển hàng cấm, tạm giữ 3.990 bao thuốc lá điều nhập lậu, xử phạt 27,5 triệu đồng.

- *Tình hình trật tự an toàn giao thông*: Xảy ra 02 vụ, làm chết 2 người. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 6 người, bị thương 04 người. Tổ chức tuần tra 1.932 cuộc, phát hiện 1.667 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt VPHC 945 trường hợp bằng 1,818 tỷ đồng. Tuyên truyền luật giao thông đường bộ 17 cuộc, 1.058 lượt người dự, tuyên truyền cá biệt 48 đối tượng thường xuyên vi phạm TTATGT đường bộ.

### 5. Công tác thanh tra – Tư pháp

#### 5.1. Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Trong quý triển khai kế hoạch thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Châu Diên trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2015 – 2017, thanh tra đột xuất tình hình quản lý, sử dụng kinh phí Trung tâm BDCT huyện từ năm 2014 – 2018. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã tổ chức 04 cuộc thanh tra (trong đó thanh tra theo kế hoạch 02 cuộc, thanh tra đột xuất 02 cuộc).

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Duy trì thường xuyên, nghiêm túc lịch tiếp công dân theo quy định, trong quý đã tiếp nhận 22 đơn yêu cầu của công dân.

<sup>10</sup> Trong đó, nhập cảnh 676 trường hợp (trái phép 30 trường hợp, sư sãi 61, 367 nữ). Xuất cảnh 318 trường hợp (157 nữ, sư sãi 41).



Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 104 đơn yêu cầu của công dân (trong đó, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện 42 đơn, cấp xã 62 đơn) chủ yếu đơn về tranh chấp quyền sử dụng đất. Thuộc thẩm quyền giải quyết 96/100 đạt tỷ lệ 96%. Kết quả giải quyết được 96 đơn, tồn 4 đơn (trong đó cấp huyện tồn 3 đơn, cấp xã tồn 01 đơn nhưng còn trong hạn xử lý).

- Công tác phòng chống tham nhũng: Sơ kết tình hình phòng, chống tham nhũng từ đầu nhiệm kỳ đại hội Đảng bộ khóa XI đến nay. Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

## 5.2. Tư pháp

- Công tác tuyên truyền: Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

- Công tác hòa giải: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Trong quý các ngành chuyên môn, xã, thị trấn đã tiếp nhận 41 đơn, đưa ra hòa giải 37 đơn. Nâng tổng số 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 57 đơn, đưa ra hòa giải 49 đơn (còn 8 đơn đang xác minh), hòa giải thành 34 đơn (còn 15 đơn chuyển qua Tòa án giải quyết).

Tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở, lồng ghép trợ giúp pháp lý ở các xã thị trấn trên địa bàn huyện được 09 cuộc có tổng số 421 lượt người tham dự.

- Chỉ đạo ngành chuyên môn, xã, thị trấn thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực, đảm bảo thực hiện nhanh, chính xác, đơn giản hóa thủ tục khi người dân đến giao dịch làm việc.

## 6. Công tác nội vụ, Cải cách hành chính:

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 23 tháng 5 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “*ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông*”.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2018, chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ của nhân dân khi đến quan hệ làm việc.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Trong quý quyết định điều động, bổ nhiệm 11 cán bộ, công chức; chuyển công tác 22 viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo; cho 13 công chức, viên chức nghỉ hưu theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ; sắp xếp cán bộ quản các trường sáp nhập theo kế hoạch.<sup>(11)</sup>

- Phối kết hợp Sở Nội vụ mở 02 bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên.

---

<sup>11</sup> Nâng tổng số 9 tháng đầu năm thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 37 cán bộ, công chức, viên chức; cho nghỉ hưu 12 cán bộ, viên chức; nghỉ việc 02 viên chức; thôi việc 02 cán bộ, công chức; chuyển công tác 22 viên chức; cho thôi giữ chức vụ 01 Hiệu trưởng, 06 Phó Hiệu trưởng do sáp nhập trường; kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 Trưởng phòng; phân công 01 Phó Trưởng Phòng được quyền giải quyết công việc của Trưởng phòng.



- *Công tác thi đua khen thưởng*: Công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 49 cá nhân đã có thành tích xuất sắc tiêu biểu, danh hiệu Lao động tiên tiến cho 23 tập thể, 157 cá nhân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2017. Quyết định khen 48 tập thể, 123 cá nhân và 01 gia đình đã có thành tích xuất sắc trong công tác, phong trào.

### **7. Kết quả thực hiện 6 nhiệm vụ trọng tâm, 2 nhiệm vụ đột phá**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu kinh tế, trọng tâm là tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hoá và phát triển bền vững. Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp đạt 64,79% so kế hoạch, tăng 5,01% so cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, an toàn gắn với các sản phẩm chủ lực của địa phương ngày càng được chú trọng. Xây dựng kế hoạch mỗi địa phương một sản phẩm chủ lực chủ yếu với các loại cây trồng chủ yếu như: Lúa chất lượng cao, măng cụt, cam sành, xoài cát chu, bưởi da xanh, dứa sáp,...

- Về công tác xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển kinh tế hợp tác, HTX. UBND huyện tập trung chỉ đạo huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào "*cả nước chung sức xây dựng xây dựng nông thôn mới*" gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã; từng bước phát huy vai trò kinh tế tập thể, tạo bước đột phá trong chuyển dịch cơ cấu nông, ngư nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với thị trường. Đến nay toàn huyện 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 19 ấp nông thôn mới đạt 32% và 21.902 đạt gia đình văn hóa nông thôn mới đạt 70%.

- Về xây dựng đô thị văn minh và vệ sinh môi trường; đầu tư xây dựng nội ô thị trấn tương đối khang trang như: xây dựng công chào của huyện, công chợ, mở rộng đường vào chợ huyện, xây dựng khu chợ đêm, hệ thống đèn hoa... Công tác bảo vệ môi trường khu vực nội ô thị trấn được tăng cường, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị 15 của Tỉnh ủy, Kế hoạch 01 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch 06 của UBND huyện, góp phần xây dựng cảnh quang môi trường của thị trấn ngày càng xanh, sạch đẹp.

- Về công tác giảm nghèo nhanh và bền vững: Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong công tác giảm nghèo. Vận động người nghèo, hộ nghèo chủ động phấn đấu vươn lên thoát nghèo, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Huy động mọi nguồn lực để thực hiện kế hoạch giảm nghèo. Lồng ghép các chương trình, dự án, tập huấn, phân nhóm đối tượng nghèo, đưa ra các giải pháp thoát nghèo phù hợp.

- Về nhiệm vụ tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh giản biên chế: UBND huyện đã ban hành kế hoạch xây dựng chính quyền các cấp "*kỷ cương, liêm chính, hành động sáng tạo, hiệu quả*". Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của các cơ quan nhà nước, lấy nhân dân và doanh nghiệp làm đối tượng phục vụ, tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, kinh doanh; phát huy dân chủ, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân gắn liền với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấp hành pháp luật. Xây dựng mô hình "*Chính quyền công sở thân thiện và trách nhiệm*". Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tinh giản tổ chức bộ máy, biên chế theo tinh thần



Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW hội nghị Trung ương 6 (khóa XII).

Về thực hiện 02 đột phá: Tập trung khai thác tiềm năng lợi thế đẩy mạnh phát triển kinh tế vườn gắn với phát triển du lịch sinh thái, truyền thống và tâm linh, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ. Tăng cường các hoạt động quảng bá, thu hút và phát triển du lịch, hình thành các điểm, tuơ du lịch thu hút du khách đến tham quan. Huyện đang triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa đầu tư tôn tạo nhà cổ Huỳnh Kỳ, với tổng kinh phí đầu tư hơn 8 tỷ đồng; tổ chức sưu tầm hiện vật đưa vào trưng bày tại khu tưởng niệm nữ Anh hùng liệt sĩ Nguyễn Thị Út (Út Tịch).

#### **\* Đánh giá chung**

Nhìn chung tình hình kinh tế quý III của huyện tăng trưởng khá, các lĩnh vực đều có sự tăng tốc nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Khu vực I có sự phát triển nhờ một số mặt hàng chủ lực của huyện như lúa, cây ăn trái được mùa, được giá, cùng với sự phục hồi giá của đàn heo trong những tháng cuối quý II; Khu vực II, III phát triển ổn định, đặc biệt khu vực III tăng khá do sức mua của người dân tăng cao trong dịp lễ hội Vu lan, an sinh xã hội được đảm bảo; quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

*Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:*

- Trong sản xuất nông nghiệp: Một số nơi vẫn chưa đảm bảo xuống giống lúa đúng theo lịch thời vụ, làm ảnh hưởng đến công tác quản lý sâu bệnh, việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nhân dân còn hạn chế, làm ảnh hưởng nhiều đến sản lượng, chất lượng sản phẩm. Giá cả một số mặt hàng nông sản xuống thấp ảnh hưởng lớn đến thu nhập của nông dân.

- Hoạt động của một số HTX còn yếu kém, kế hoạch sản xuất kinh doanh không phù hợp; quy mô của các tổ hợp tác, HTX còn nhỏ; trình độ năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý HTX còn hạn chế. Sự liên kết hợp tác của các hợp tác xã chưa chặt chẽ.

- Việc triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới còn chậm, đặt biệt đối với việc công nhận ấp, hộ Nông thôn mới.

- Công tác xúc tiến đầu tư tuy có triển khai quyết liệt nhưng việc thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện còn ít. Mô hình quản lý chợ chưa đạt hiệu quả.

- Công tác quản lý tài nguyên và môi trường còn gặp nhiều khó khăn, khiếu kiện về đất đai tuy có giảm nhưng vẫn còn phức tạp, tình trạng khai thác cát trái phép vẫn còn xảy ra.

- Thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01 của UBND tỉnh từng lúc, từng nơi thiếu thường xuyên.

- Công tác tham mưu UBND huyện giải quyết công việc thuộc lĩnh vực ngành và địa phương quản lý còn chậm, thiếu sâu sát, chưa cụ thể; nhất là việc chưa chủ động báo cáo, đề xuất UBND huyện giải quyết những khó khăn, tồn tại; tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của một số CBCC còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.



### **III. DỰ BÁO KHẢ NĂNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2018 VÀ NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM**

#### **1. Dự báo khả năng thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH năm 2018**

Trên cơ sở kết quả đạt được 9 tháng đầu năm, cùng với sự tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, sau khi xem xét trên tất cả các ngành, lĩnh vực, huyện dự báo có 24 chỉ tiêu kinh tế - xã hội có khả năng đạt kế hoạch (trong đó có 3 chỉ tiêu dự báo khả năng sẽ vượt kế hoạch) (*kèm theo bảng chỉ tiêu*).

#### **2. Những giải pháp chủ yếu nhằm hoàn thành kế hoạch 3 tháng cuối năm 2018**

**2.1.** Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018, nhất là những nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong kế hoạch thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm, 02 nhiệm vụ đột phá năm 2018 và những năm tiếp theo. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018; tập trung công tác lập kế hoạch và xây dựng Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2019, kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm (2019-2021); chuẩn bị tốt các nội dung, nhiệm vụ phục vụ kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2019.

**2.2.** Tiếp tục triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu nông nghiệp. Chỉ đạo các xã xuống giống và chăm sóc tốt vụ lúa thu đông năm 2018, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến ngư, sử dụng phân bón vi sinh, hữu cơ vào đồng ruộng. Tập trung phòng chống các dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, thực hiện hoàn thành các công trình thủy lợi nội đồng theo kế hoạch đã đề ra. Thường xuyên gia cố bờ bao, các tuyến đê bao xung yếu để ứng phó với tình hình biến đổi khí hậu, gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp cho người dân trên địa bàn các xã - thị trấn.

Hoàn thành các văn bản, hồ sơ đề nghị công nhận 02 xã Tam Ngãi, Thông Hòa đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Kiểm tra đánh giá tiêu chí các xã đăng ký hoàn thành trong năm 2018, rà soát công nhận ấp, hộ nông thôn mới. Hướng dẫn xã An Phú Tân đăng ký xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao.

**2.3.** Đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư; tập trung hỗ trợ, cung cấp thông tin cho các nhà đầu tư đến tìm kiếm cơ hội đầu tư vào huyện; Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền vận động phát triển doanh nghiệp, phấn đấu phát triển doanh nghiệp đạt vượt kế hoạch đề ra. Quản lý tốt tình hình sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tiếp cận vốn vay khôi phục và phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là những doanh nghiệp đang thiếu vốn, doanh nghiệp nhỏ và vừa. Hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch cụm công nghiệp Vàm Bến Cát, xã An Phú Tân về địa điểm xã Hòa Ân.

Tập trung hỗ trợ các tổ hợp tác, Hợp tác xã nâng cao chất lượng hoạt động, nhất là 03 HTX thí điểm xây dựng HTX kiểu mới. Tăng cường kiểm tra đánh giá lại tình



hình hoạt động Hợp tác xã, tạo mọi điều kiện để hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ phát triển. Hướng dẫn thành lập mới HTX nông nghiệp xã Tam Ngãi, Thông Hòa, Ninh Thới, Châu Điền.

**2.4.** Thực hiện tốt công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Phân đầu giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN đạt, vượt kế hoạch đã đề ra. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, tập trung chuyển đổi mô hình chợ huyện và các chợ xã, sắp xếp lại hoạt động của các chợ xã. Hoàn thành phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ xã Ninh Thới. Tổ chức tốt phiên chợ đêm tại trung tâm huyện, tham dự hội chợ triển lãm do tỉnh tổ chức. Đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư các hạng mục chợ trái cây Trà Diêu, xã Ninh Thới, xây dựng hoàn thành chợ xã Phong Thạnh. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, liên kết với các doanh nghiệp trong ngoài tỉnh đưa hàng về nông thôn.

**2.5.** Tập trung chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình đã được bố trí vốn năm 2018. Thực hiện tốt các giải pháp nhằm giải ngân nhanh vốn đầu tư, nhất là nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ cho các xã nông thôn mới đảm bảo đúng thời gian quy định. Phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình xây dựng kế hoạch năm 2019.

- Chỉ đạo quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành đưa vào sử dụng đảm bảo đúng thời gian quy định, không để tình trạng tồn đọng kéo dài.

- Tập trung cho công tác giải phóng mặt bằng, mở rộng đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh; công trình kéo điện vượt sông qua cồn Bàn Chát, ấp An Lộc, xã Hòa Tân; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc đền bù GPMB xây dựng tổng kho xăng dầu Vàm Bến Cát xã An Phú Tân.

**2.6.** Triển khai thực hiện Công văn số 9737/BTC-NSNN ngày 14/8/2018 của Bộ Tài chính về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - NSDP những tháng cuối năm 2018.

Thường xuyên rà soát tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn, kịp thời quản lý hộ mới phát sinh, hộ mở rộng quy mô kinh doanh để quản lý thu thuế đúng quy định. Tiếp tục kiểm tra, rà soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nộp thuế đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản phải nộp theo quy định. Tập trung quyết liệt cho công tác xử lý nợ đọng thuế, không để nợ mới phát sinh.

Điều hành chi ngân sách Nhà nước đúng mục đích, theo dự toán được giao đảm bảo cân đối thu chi, triệt để tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả, hạn chế thấp nhất các khoản chi ngoài dự toán, hạn chế tối đa khâu bổ sung dự toán ngân sách, tăng cường công tác kiểm tra ngân sách xã - thị trấn. Xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

**2.7.** Tăng cường công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018 - 2019. Đẩy mạnh các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Lập kế hoạch xây dựng các công trình nâng cấp, sửa chữa trường học năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trường đã chọn xây dựng chuẩn quốc gia



năm 2018. Chỉ đạo các Trung tâm học tập cộng đồng ở các xã - thị trấn nâng cao chất lượng hoạt động. Tiếp tục thực hiện sáp nhập một số trường theo kế hoạch đã đề ra.

**2.8.** Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay, chân, miệng ở trẻ nhỏ, bệnh cúm A (H5N1) ở người, HIV/AIDS... tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, trong các khu vực chợ, khu dân cư và các lò giết mổ và các trạm y tế.

Tiếp tục triển khai chiến dịch tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình đến những nơi có mức sinh sản cao. Thực hiện tốt các chính sách về dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh.

Nâng cao chất lượng phục vụ đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế nhằm đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

**2.9.** Đẩy mạnh cuộc vận động thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", gắn với việc xây dựng nông thôn mới; củng cố nâng cao chất lượng các đơn vị đã đạt chuẩn; Tập trung xây dựng gia đình văn hóa, phấn đấu tăng tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, cơ sở tín ngưỡng, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa. Kiểm tra đánh giá chất lượng và tái công nhận ấp, khóm văn hóa, cơ quan, đơn vị, cơ sở tín ngưỡng văn hóa, phấn đấu cuối năm 2018 công nhận 02 xã văn hóa (Tam Ngãi, Thông Hòa).

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước như ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, lễ Set Dol ta, Ok-Ok-Bok của đồng bào dân tộc Khmer, ngày đại đoàn kết...

Tham gia liên hoan đờn cơ tài tử tỉnh Trà Vinh lần thứ VI năm 2018, tham gia tuần lễ du lịch gắn với lễ hội Ok Om Bok do tỉnh tổ chức.

Triển khai sưu tầm hiện vật trưng bày tại nhà tưởng niệm anh hùng Nguyễn Thị Út để đưa vào hoạt động phục vụ khách tham quan.

*Về phát triển du lịch:* Tiếp tục phối hợp với nhà đầu tư triển khai dự án trùng tu, tôn tạo nhà cổ Cầu Kè. Tạo điều kiện cho khách đến tham quan du lịch tại các điểm tín ngưỡng người Hoa kết hợp với du lịch sinh thái cù lao Tân Quy và tham quan khu tưởng niệm nữ anh hùng Nguyễn Thị Út.

- Triển khai các chính sách ưu đãi đầu tư phát triển du lịch theo Nghị quyết số 70/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018-2020.

**2.10.** . Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy nhanh việc triển khai thực hiện hỗ trợ làm nhà ở cho các gia đình người có công khó khăn về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Vận động thu quỹ đền ơn đáp nghĩa theo chỉ tiêu phân bổ.

Tiếp tục triển khai kế hoạch dạy nghề, chuyển đổi nghề cho lao động nông thôn, gắn công tác đào tạo nghề với giải quyết việc làm. Kết hợp nhiều biện pháp, chính sách để giải quyết việc làm cho học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp ra trường.



Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2018, kết hợp phân chia hộ nghèo theo các nhóm đối tượng.

**2.11.** Tiếp tục thực hiện dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức bán đấu giá các lô đất công còn lại theo kế hoạch đã đề ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND của UBND tỉnh về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành theo qui định trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; thường xuyên cập nhật, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính đúng quy định; thường xuyên tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong các tầng lớp nhân dân, đi đôi với kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường, nhất là xử lý nước thải, chất thải của các cơ sở sản xuất kinh doanh, xử lý rác thải, nước thải ở các khu chợ xã, thị trấn, Bệnh viện, Trạm y tế và những nơi tập trung đông dân cư. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, có hiệu quả các nguồn tài nguyên, khoáng sản, nhất là công tác quản lý khai thác cát sông trên tuyến sông cồn Tân Qui và cồn Bần Chát, thực hiện nghiêm túc khâu xử phạt những chủ phương tiện khai thác cát sông trái phép.

**2.12.** Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra công tác công vụ. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả cho công dân.

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, tiếp tục thực hiện tốt công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đánh giá cán bộ công chức năm 2018 và nâng bậc lương 6 tháng cuối năm 2018. Thực hiện sáp nhập một số đơn vị theo kế hoạch.

**2.13.** Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án, chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc. Tạo điều kiện thuận lợi để đồng bào dân tộc tổ chức đón tết, lễ hội truyền thống an toàn, vui tươi, tiết kiệm.

Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo hoạt động phù hợp với tôn chỉ, mục đích của từng tôn giáo, thực hiện "Tốt đời, đẹp đạo", đúng pháp luật. Tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về tôn giáo, kịp thời nắm tình hình giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong tổ chức tôn giáo, nhất là liên quan đến vấn đề đất đai.

**2.14.** Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2018 đảm bảo đúng tiến độ theo quy định của pháp luật. Tiếp tục rà soát, tập trung giải quyết đúng hạn, có chất lượng các vụ việc mới phát sinh và các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

**2.15.** Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống, tổ chức tuần tra, canh gác, bảo vệ tuyệt đối an toàn góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức luyện tập các phương án chuyển trạng thái



SSCD lần 2 năm 2018. Công nhận và tái công nhận các xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng. Tổ chức hội thi Ban chỉ huy quân sự xã, thị trấn huấn luyện giỏi.

**2.16.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm và công tác xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội ... Giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, phòng chống tội phạm. Tổ chức tuyên truyền phòng cháy chữa cháy cho các cơ quan, ban ngành huyện và các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo thực hiện nghiêm quy định của Nhà nước đối với người đi trên xe mô tô, xe gắn máy, tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm kéo giảm tai nạn giao thông và hạn chế các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng.

Trên đây báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý III và chương trình công tác quý IV năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh "b/c";
- Sở KH & ĐT "b/c";
- TTHU, TTHDND huyện "b/c";
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện "b/c";
- Thủ trưởng các ban, phòng huyện "t/h";
- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể;
- CT UBND các xã-thị trấn "t/h";
- BLĐVP; Tô NCTH;
- Lưu: VT (BT).

